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Dzwonki ostrzegawcze na przejazdach
kolejowych uruchamia się, jak wiadomo,
induktorem. Dzwonki poszczególnych ko¬
lejnych przejazdów danego odcinka są po¬
łączone szeregowo przewodem, na obu koń¬
cach uziemionym. Do wywoływania sygna¬
łów służy induktor, w który 'zaopatrzona
jest każda z obu końcowych stacyj odcinka
i który jest przyłączany do przewodu łącz¬
nikiem, najczęściej mechanicznie zjedno¬
czonym z napędem induktora. Przy obra¬
caniu induktor wytwarza prąd, uruchamia¬
jący dzwonki, które wówczas pod wpły¬
wem własnego napędu mechanicznego
dzwonią przez określony przeciąg czasu.

Każda z obu stacyj powinna uruchomić
dzwonki za każdym razem przed wypra¬
wieniem pociągu.

Może się jednak zdarzyć, że urzędnik
wyprawił pociąg, np. podniósł ramię sema¬
fora wyjazdowego, lecz z jakiegoś powodu
zapomniał uruchomić dzwonki. Wynala¬
zek ma na zadanie zapobieżenie tej możli¬
wości i polega na takim wzajemnym uza¬
leżnieniu urządzenia dzwonkowego i sy¬
gnału wyjazdowego, iż wyprawienie po¬
ciągu bez uprzedniego uruchomienia
dzwonków wywołuje sygnał specjalnego
przyrządu sygnałowego, zwracającego uwa¬
gę obsługi na to zaniechanie.



Rysunek przedstawia dwa przykłady
układu połączeń urządzenia według wyna-
lazkuu Do wzajemnego uzależnienia obu za¬
biegów zawiera ono zespół przekaźników,
uruchamiających przyrząd sygnałowy w
razie kolejności zabiegów odmiennej od
prawidłowej. Kolejnością prawidłową jest
naprzód uruchomienie dzwonków a następ¬
nie podniesienie semafora wyjazdowego.
Kolejność odwrotna nie jest wprawdzie
uniemożliwiona, lecz wywołuje uruchomie¬
nie przyrządu sygnałowego, który zostaje
odłączony dopiero po uruchomieniu dzwon¬
ków.

Przy podniesieniu semafora wyjazdo¬
wego zamykają się kontakty a, mianowicie
bądź drogą mechaniczną, np. jako kontak¬
ty dźwigni sygnałowej, bądź elektryczną.
Jeżeli wbrew kolejności prawidłowej
dzwonków jeszcze nie uruchomiono, wów¬
czas przyrząd sygnałowy W, wzrokowy
lub dźwiękowy, zostaje przyłączony do ba¬
terii B i przez to uruchomiony. Przy uru¬
chamianiu dzwonków Q induktorem /,
przyłączanym w tym celu do przewodu li¬
niowego łącznikiem przyciskowym T i po¬
łączonym w szereg z baterią B, wzbudza
się od tej baterii przekaźnik R, który ma
dwa uzwojenia 7, 77. Uzwojenie /, przez
które płynie prąd w chwili naciśnięcia
łącznika T, zostaje natychmiast odłączone
kontaktem r0, a przekaźnik R przytrzymu¬
je się przez uzwojenie 77 kontaktem r po¬
przez kontakt a. Jednocześnie zamyka on
kontakt rlf włączający przekaźnik S, który
wzbudza się i przez otwarcie kontaktu s1
wyłącza przyrząd sygnałowy W. Po zwol¬
nieniu łącznika T przekaźniki R, S pozo¬
stają wzbudzone aż do skasowania sygna¬
łu wyjazdowego, np. do cofnięcia dźwigni
sygnałowej.

Jeżeli w myśl kolejności prawidłowej
naprzód uruchomiono dzwonki, przekaźnik
R wzbudza się w sposób rozpatrzony i
przytrzymuje poprzez kontakty s, l. W
chwili zamknięcia kontaktów a przy pod¬

niesieniu semafora wyjazdowego wzbudza
się natychmiast przekaźnik S i kontaktem
sx odłącza przyrząd sygnałowy W, który
nie reaguje. Dalszy przebieg jest taki sam
jak w przypadku poprzednim.

Przy kolejności prawidłowej, gdy na¬
przód uruchomiono dzwonki, może się zda¬
rzyć, że przed daniem sygnału wyjazdo¬
wego nadejdzie prąd induktorowy ze stacji
przeciwnej, blokujący daną stację za po¬
mocą przekaźnika L, który kontaktem l
przerywa obwód uzwojenia 77 przekaźnika
R, tak iż przy daniu sygnału wyjazdowego
przyrząd sygnałowy W uruchomiłby się
mimo uprzedniego prawidłowego urucho¬
mienia dzwonków. Zapobiega temu prze¬
kaźnik pomocniczy H, który zostaje wzbu¬
dzony kontaktem l1 i kontaktem h zwiera
kontakt l, tak iż przekaźnik R pozostaje
wzbudzony i przy daniu sygnału wyjazdo¬
wego wywołuje odłączenie przyrządu sy¬
gnałowego W.

Przekaźnik L służy do blokowania da¬
nej stacji, gdy na stacji przeciwnej zostaje
naciśnięty łącznik przyciskowy do urucha¬
miania dzwonków Q. Zablokowanie pole¬
ga na tym, że induktor / zostaje odłączo¬
ny od przewodu liniowego kontaktem L, a
przekaźnik R nie może się przytrzymać
przez uzwojenie 77, którego obwód jest
przerwany kontaktem l. Przekaźnik L
przyłącza się do przewodu liniowego kon¬
taktem lą i w ten sposób uniezależnia się
od łącznika przyciskowego T stacji włas¬
nej.

W urządzeniu według fi&. 2 stacja po¬
zostaje zablokowana, dopóki dzwonki Q
uruchomione ze stacji przeciwnej nie
przestały dzwonić. Na figurze tej części
urządzenia stacji prawej są oznaczone tak
saimo, jak części urządzenia stacji lewej,
jedynie jej bateria, induktor i łącznik
przyciskowy są odróżnione wskaźnikiem 1.

Przekaźnik L, wzbudzany z baterii B,
stacji przeciwnej, wzbudza kontaktem l
przekaźnik zwłoczny V, np. rtęciowy. Kon-
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takt v wzbudza przekaźnik O, do którego
załączony jest równolegle wskaźnik wzro¬
kowy Z, sygnalizujący zablokowanie. Kon¬
takty o2, o5 odłączają induktor J od prze¬
wodu liniowego, a kontakt o3 przyłącza
przekaźnik L bezpośrednio do tego prze¬
wodu. Przekaźnik L ma dwa uzwojenia, z
których dolne o oporności dużej zostaje
zwarte kontaktem o4. Przekaźnik L roz-
magnesowuje się, ponieważ jego uzwojenie
górne o oporności małej nie wystarcza do
utrzymania go w stanie wzbudzenia od ba¬
terii 2?r Przekaźnik O pozostaje wzbu¬
dzony kontaktem v przekaźnika zwłoczne-
go V. Gdyby dolne uzwojenie przekaźnika
L nie było zwarte, to dzwonki nie reago¬
wałyby na prąd induktora, wysyłany
obecnie ze stacji przeciwnej. Wobec jednak
jego zwarcia prąd induktorowy uruchamia
dzwonki Q i wzbudza przekaźnik L jego
uzwojeniem górnym. Obwód uzwojenia
przekaźnika zwłocznego V zostaje znów
zamknięty, dzięki czemu kontakt v pozo¬
staje zamknięty nieco dłużej, niż wynosi
czas dzwonienia dzwonków. Po rozmagne¬
sowaniu przekaźnika V urządzenie wraca
do stanu spoczynkowego.

Gdyby mimo zablokowania, uwidocznio¬
nego wskaźnikiem wzrokowym Z, naciśnię¬
to łącznik przyciskowy T, to przez kon¬
takty o6, o2 zostałby uruchomiony dzwonek
ostrzegawczy X, który po zwolnieniu łącz¬
nika T dzwoni nadal przez kontakt x, aż
zostanie wyłączony.

Wskaźniki wzrokowe i dzwonek ostrze¬
gawczy można zastąpić innymi przyrząda¬
mi sygnałowymi. Przekaźniki dwuuzwoje-
niowe R na fig. 1, 2 i L na fig. 2 można
zastąpić każdy dwoma przekaźnikami jęd-
nouzwojeniowymi.

Wynalazek można analogicznie zastoso¬
wać do każdego innego kolejowego urzą¬
dzenia sygnalizacyjnego, w którym chodzi
o zwrócenie obsłudze uwagi na naruszenie
prawidłowej kolejności dwóch zabiegów
ręcznych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Kolejowe urządzenie sygnalizacyj¬
ne z przyrządem sygnalizującym obsłudze
naruszenie prawidłowej kolejności dwóch
zabiegów ręcznych, uruchamianym przy
zabiegu tym, który w kolejności prawidło¬
wej jest drugim, o ile nie poprzedził go
zabieg ten, który jest w tej kolejności
pierwszym, znamienne tym, że zawiera
przekaźnik (S), który się wzbudza po wy¬
konaniu obu zabiegów, niezależnie od ich
kolejności, odłącza przyrząd (W), sygna¬
lizujący naruszenie kolejności prawidło¬
wej, i pozostaje wzbudzony co najmniej
przez cały czas trwania zabiegu tego, który
w kolejności prawidłowej jest drugim.

2. Kolejowe urządzenie sygnalizacyj¬
ne według zastrz. 1, znamienne tym, że za¬
wiera przekaźnik (R), który się wzbudza
przy zabiegu tym, który w kolejności pra¬
widłowej jest pierwszym, wzbudza lub
przygotowuje wzbudzenie przekaźnika
(S), odłączającego przyrząd (W), sygnali¬
zujący naruszenie prawidłowej kolejności
zabiegów, i ma dwa uzwojenia (I, II), z
których to, którym się wzbudził, odłącza
sam przy wzbudzeniu, przytrzymując się
drugim z tych uzwojeń (I, II).

3. Kolejowe urządzenie sygnalizacyj¬
ne według zastrz. 1, 2, znamienne tym, że
zawiera przyrząd blokowy (L), uzależnia¬
jący przyrząd sygnalizujący naruszenie
prawidłowej kolejności zabiegów od stacji
przeciwnej.

4. Kolejowe urządzenie sygnalizacyj¬
ne według zastrz. 1 — 3, znamienne tym,
że zawiera przekaźnik (H), który w razie
gdy między dwoma zabiegami, następują¬
cymi w kolejności prawidłowej, urządzenie
blokuje się przez stację przeciwną, uniemo¬
żliwia uruchomienie przyrządu sygnalizu¬
jącego naruszenie tej kolejności, pomimo
że drugi z kolei zabieg został wstrzymany.

5. Kolejowe urządzenie sygnalizacyj¬
ne według zastrz. 3, 4, znamienne tym, że
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przekaźnik blokowy (L) ma dwa uzwoje¬
nia, z których jedno ma oporność dużą, a
drugie małą, przy czym uzwojenie o opor¬
ności dużej zostaje przy wzbudzeniu tego
przekaźnika zwarte lub odłączone, a uzwo¬
jenie o oporności małej pozostaje w obwo¬
dzie liniowym w szeregu z innymi przyrzą¬

dami (Q), uruchamianymi prądem linio¬
wym.

C. Lorenz

Aktiengesellschaft
Zastępca: inż. St. Głowacki
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